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پنجشنبه ۲۴ آذر 1401   شماره 37۶۰

فرهنگفرهنگ

    »هفت« هم در فشار تعطیلی بود ولی پای آن ایستادند

یوسف منصوری، تهیه‌کننده برنامه »ساعت سینما« در گفت‌وگو با مهر درباره اینکه چرا برنامه‌های سینمایی 

دیگری روی آنتن نیست عنوان کرد: »در حال حاضر تنها برنامه سینمایی روی آنتن ما هستیم ولی این 

اتفاق معنایش این نیست که تلویزیون برنامه سینمایی نمی‌خواهد و اتفاقا از برخی دوستان تهیه‌کننده 

خواسته شده است که طرح‌های سینمایی خود را ارائه کنند.« وی که در تیم عوامل »هفت« نیز حضور 

داشته است درباره اهمیت برنامه‌های سینمایی در مناسبت‌های جشنواره‌ای و ایام عادی بیان کرد: 

»برنامه‌های سینمایی از ابعاد مختلف پتانسیل زیادی دارند هم برای سینما و هم برای مخاطب عادی و 

هم مخاطب تخصصی. ممکن است در شبکه چهار مدل تخصصی‌تر را کار کنید و در شبکه‌ای دیگر با 

مدلی دیگر. خود سینما هم وسعت زیادی دارد؛ جشنواره‌های مختلف مستند، فیلم کوتاه، »۱۰۰ ثانیه« 

و همه جشنواره‌هایی که این برنامه‌های سینمایی می‌توانند به آنها بپردازند.«

منصوری درباره فشارهایی برای تعطیلی برنامه در همان زمان نیز گفت: »آن زمان فشارهایی بود که برنامه 

»هفت« تعطیل شود کمااینکه خیلی از برنامه‌هایی که به سمت مطالبه می‌رود شاید این بزرگ‌منشی 

پذیرش نقد در آنها وجود نداشته باشد مثلا شاید الان کسی یادش نباشد ولی برنامه »نود« که فردوسی 

پور نقدهای تندی در آن داشت هم با همین واکنش‌ها مواجه می‌شد و امثال علی دایی وقتی مصاحبه 

می‌کردند، می‌گفتند که این برنامه باید تعطیل شود.« وی اضافه کرد: »هفت هم همین‌طور بود و زمانی 

که وارد مطالبه‌گری می‌شد برخی از مخاطبان داخل سینما این نقدها را نمی‌پذیرفتند اما تلویزیون 

پایش می‌ایستاد و باید بایستد.«

    نمایندگان مجلس قطع شبکه پرس‌تی‌وی را محکوم کردند 

 196 نماینده مجلس در محکومیت تحریم‌های رسانه‌ای اتحادیه اروپا و قطع شبکه پرس‌تی‌وی بیانیه‌ای 

صادر کردند. آنها در این بیانیه روی این موضوع تاکید داشتند که قطع پخش ماهواره‌ای پرس‌تی‌وی، 

مصداق بارز نقض آزادی بیان است. 

بخشی از متن بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسامی‌ به این شرح است: »اقدام اتحادیه اروپا در قرار 

ــی  ــل واه ــه دلای ــا، ب ــد تحریم‌ه ــت جدی ــی‌وی در فهرس ــبکه پرس‌ت ــه ش ــی از جمل ــرد ایران ــاد و ف ــن نه دادن چندی

ــده،  ــت ش ــوی یوتل‌س ــواره فرانس ــط ماه ــی‌زبان صداوسیما توس ــبکه انگلیس ــن ش ــش ای ــع پخ ــه قط ــر ب ــه منج ک

اقدامی‌کاما آشکار علیه آزادی بیان رسانه‌‌ها در انعکاس واقعیت‌های خبری است. بی‌شک تحریم‌های 

ــاد  ــز ایج ــی ج ــادا، هدف ــت کان ــط دول ــش از آن توس ــا و پی ــه اروپ ــط اتحادی ــی‌وی توس ــه پرس‌ت ــده علی ــال ش اعم

محدودیت بیشتر برای رسانه‌های جبهه مقاومت به محوریت ایران اسامی را دنبال نمی‌کند اما گویای 

این حقیقت نیز هست که این شبکه و دیگر رسانه‌های مشابه، توانسته‌اند در مسیر تحقق اهداف خود 

ــند  ــی باش ــه بین‌الملل ــی در عرص ــی و حقیقت‌جوی ــای حقیقت‌طلب ــدای رس ــند و ص ــته باش ــی داش ــرد موفق عملک

ــا  ــه‌ای علمی و عملی ب ــد امپراطوری رسانه‌ای غرب، پرس‌تی‌وی تاش کرده مقابل ــه و رون ــرا برخاف روی زی

وارونه‌نمایی‌های آنها داشته باشد. اینک، اتحادیه اروپا همدست و همداستان با دولت آمریکا و به خیال 

خام خویش، پخش پرس‌تی‌وی را از یوتل‌ست قطع کرده تا مردمان آزاده جهان از خاورمیانه تا آفریقا و از 

آسیای دور تا قلب آمریکا و اروپا از شنیدن و دیدن این شبکه محروم شوند اما حقیقت خورشیدی است 

ــد.« ــر نمی‌مان که پشت اب

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

نگاهی به 7 مستند نمایش‌داده‌شده در شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت

مطلب روزنامه »فرهیختگان« درباره افول استقبال از مجله‌های رشد نوجوانان که چربش سوژه بر محتوا

با تیتر »رشد در حال افت« منتشر شد )صفحه 12 دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۹/۱۴(، 

آنطور که توقع می‌رفت، از جانب مدیران فعلی مربوطه با واکنش منفی مواجه شد. 

گزارش‌هایی از این دست خصوصا اگر یک نقد جزئی وارد نکنند و کلیت وضع 

نابسامان یک سازمان را زیر سوال ببرند، تقریبا در تمام موارد با واکنش تند و عصبی 

مدیران سازمان مواجه می‌شوند و از همین رو لحن جوابیه‌ای که مشاور رسانه‌ای وزیر 

آموزش‌و‌پرورش برای روزنامه »فرهیختگان« فرستاد عجیب نیست. در جوابیه رسمی 

آنها آمده است که با خبرنگار تماس گرفته شده و نسبت به تیتر »رشد در حال افت« 

تذکر دادند که برخورد مناسبی نشد. طرح این بحث‌ها در متن جوابیه زیبنده نیست 

اما صرفا می‌توان این پاسخ را داد که برخورد با ایشان کاملا محترمانه بود و از آنجا 

که عموما مکالمات یک خبرنگار ضبط می‌شود، شاهدی برای اثبات این مدعا هم 

موجود است. نکته اینجاست که آقای مهدی حاجی‌محمدی متوجه تفاوت شغل 

روزنامه‌نگاری با حرفه محترم خودشان به‌عنوان مدیر روابط‌عمومی نیستند. در 

روزنامه‌نگاری برای خوش‌آمد کسی از مدیران فعلی و سابق تلاش نمی‌شود و وجهه 

همت روزنامه‌نگاران کشف حقیقت است، لذا ایشان نباید توقع ویژه‌ای از خبرنگار 

»فرهیختگان« درخصوص نتیجه‌گیری نهایی گزارش داشته باشند و رد کردن چنین 

توقعی را بی‌ادبی و جسارت به خود تلقی کنند. 

برای اینکه این گزارش یک‌طرفه نباشد طی تماسی که با عوامل مجموعه رسانه‌ای 

رشد به عمل آمد، گفت‌وگویی هم در صفحه 13 همان شماره منتشر شد. این تماس 

با هماهنگی روابط‌عمومی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی آموزش‌وپرورش 

صورت گرفت و مانلی نورایی‌آشتیانی تحت عنوان دبیر سایت مجلات رشد در این 

گفت‌وگو مدعی شد: »تیراژ مجلات رشد میلیونی است. در زمان کرونا قدری پایین 

آمد ولی باز هم روی تیراژ میلیونی مانده بود. الان که مدارس باز شدند و دانش‌آموزان 

به مدارس می‌روند و امکان دریافت بهتر مجلات را دارند روی عددهای میلیونی است 

و بالاتر رفته است.« با توجه به ادعای مطرح‌شده که مبهم و اغراق‌آمیز می‌نمود، 

خبرنگار »فرهیختگان« ضمن مطالبه شفافیت در آمار، درخواست کرد که رقم تیراژ 

مجله به تفکیک هر شماره ارائه شود. اما گردانندگان مجله تمایلی به ارائه جزئیات این 

ادعا نداشتند. آنچه در لید گفت‌وگو، محاسبه شده، با توجه به ادعای تیراژ میلیونی 

مجلات رشد و با رجوع به سایت مجله رشد با متوسط هزینه اشتراک 9 شماره )مهرماه 

تا خرداد ماه( با قیمت 230 هزار تومان است. 

در بخش دیگری از این جوابیه آمده است: »تعداد ماهنامه‌های رشد دو بار به اشتباه 

۱۱۳ عنوان درج گردیده است.« اما این ادعا را مصاحبه‌شونده، این گونه مطرح کرده 

است:  »تا الان 113 عنوان ماهنامه داریم که در یک دوره سال تحصیلی منتشر 

می‌شوند.« و روزنامه تحریفی در درج اظهارات دبیر سایت مجلات رشد نداشته 

است. ضمن اینکه در لید همین گفت‌وگو، عدد »113 عنوان ماهنامه« مبنای 

محاسبه میزان فروش مجلات رشد نبوده و همان ادعای میلیونی تیراژ مجلات رشد 

در نظر گرفته شده است. 

مدعای بی‌اساس دیگر این جوابیه، تحریف گفت‌وگوی دبیر سایت مجلات رشد 

است که تاکید می‌شود بخشی از این گفت‌وگو به صورت مکتوب انجام شده و کلیه 

مستندات گفت‌وگو در روزنامه موجود است. باقی مواردی که در این تکذیبیه عنوان 

شده‌ هم متعاقبا پاسخ داده می‌شود و باید گفت تمام مطالب گزارش »فرهیختگان« 

درباره »رشد در حال افت« حقیقت دارند. 

حضور ارجمند جناب آقای ایمانجانی

مدیرمسئول روزنامه »فرهیختگان«

سلام و تحیات 

با تقدیم احترام؛ در خصوص انتشار یادداشتی در روزنامه دوشنبه مورخ 

۱۴۰۱/۹/۱۴ به شماره ۳۷۵۱ صفحه ۱۳، درباره مجالت رشد علی‌رغم ارائه 

مصاحبه به صورت مکتوب توسط کارشناسان این سازمان که به پیوست عینا 

متن مصاحبه می تقدیم گردد،  متاسفانه ضمن تحریف مصاحبه، اشکالات و 

ایرادات اساسی وجود دارد که اساسا کذب بوده و حاصل استنباط فردی خبرنگار 

شماست و این سازمان ضمن رد اتهامات وارده و ابراز ناخرسندی از این اقدام 

ناشایست غیرحرفه‌ای و غیر‌صادق نکات را به حضور ارسال می‌دارد و انتظار دارد 

به نحو مقتضی در انتشار شایسته پاسخ اقدام نمائید. شایان ذکر است پس از 

تماس تلفنی و تفهیم اشتباهات به خبرنگار محترمه پاسخ روشنی ارائه نکرده و 

رفتار احترام‌آمیزی نداشتند. ایرادات و ادعاهای کذب مندرج در یادداشت به 

شرح ذیل می باشد: 1. تعداد ماهنامه های رشد دو بار به اشتباه ۱۱۳ عنوان 

درج گردیده است و بر همین اساس ضرب و تقسیم شده است. در‌حالی‌که ۱۳ 

عنوان صحیح است. 2. اشتباه بعدی در درج قیمت ماهنامه‌های رشد رخ داده 

است. قیمت ماهنامه‌های رشد بین ۶۱/۰۰۰ ریال تا ۷۵/۰۰۰ ریال می باشد و 

در بخش نمایندگان مجلات رشد در پایگاه اینترنتی این مجلات قیمت روی جلد 

هر مجله موجود است که خبرنگار شما به اشتباه ۲۵۰/۰۰۰ ریال درج کرده‌اند 

و با اشتباه مندرج در بند اول به عدد نجومی رسیده‌اند. 3. هزینه ۲۳۰ هزار 

تومانی که در گزارش به آن اشاره گردیده است، برای یک دوره هر مجله است که 

با احتساب هزینه‌های پست و انتقالات بوده و محاسبه مبلغ سود از این رقم اشتباه 

دیگری است که خبرنگار شما مرتکب گردیده است. 4. در بخش فروش مجلات 

مخاطبان راهنمایی شده‌اند که از مسیر مدارس اقدام به تهیه مجلات نمایند تا 

به قیمت روی جلد به دست عزیزان برسد چراکه نگاه ما به فروش مجلات سود 

اقتصادی نیست و تالش می‌کنیم با ساده‌ترین روش و ارزان‌ترین حالت ممکن 

و حتی در بخش‌هایی به صورت رایگان در اختیار مخاطبان محترم قرار گیرد در 

حالی که از سیاق گزارش، چنین برداشت نشده و سازمان به‌عنوان یک بنگاه 

اقتصادی نمایش داده شده است. 5. به جهت اشتباه در محاسبات فوق به یک 

درآمد نجومی میلیاردی رسیده‌اید که وجود واقعی نداشته و کاملا کذب است و 

با این اتهام سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی متهم به سرمایه‌داری و دریافت 

سود از ذی‌نفعان گردیده است. 6. فقط سه مجله دانش‌آموزی رشد کودک، رشد 

نوآموز و رشد دانش‌آموز در ۹ شماره منتشر می‌شود و سایر ماهنامه ها در ۸ شماره 

منتشر می‌شود که در این باره هم متاسفانه اطلاع‌رسانی صحیحی صورت نگرفته 

است. شایان ذکر است اگر خبرنگار و سردبیر محترم آن روزنامه ادعای کذب خود 

را نتواند به اثبات برساند و اقدام شایسته‌ای در رفع این اتهام ترتیبت نگیرد، این 

سازمان حق شکایت حقوقی مبنی‌بر نشر اکاذیب تهمت و افترا را علیه ایشان 

و آن نشریه برای خود محفوظ می‌داند. در پایان ضمن قدردانی از اهتمام آن 

رسانه وزین در خصوص نوجوانان عزیز و پیگیری اقدامات رسانه‌های مختلف در 

این حوزه اشعار می‌دارد این سازمان از نقد عالمانه و صادقانه استقبال می‌کند، 

انتظار می‌رود با رعایت اخلاق و تقوای رسانه‌ای در انتشار و گزینش اخبار تدقیق 

لازم را ترتیب دهید تا حقوقی از سازمان‌ها یا اشخاص تضییع نگردد. 

  جوابیه

وابط عمومی رشد نیستیم ر

شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت درحالی به ایستگاه پایانی رسید که بکری 

سوژه، پرداخت استاندارد و به‌اندازه و البته حساسیت روی دیگر مبانی تولید، 

ازجمله مشخصه‌های تولیدات مستند ایرانی بود. این خصایص سبب شد تا 

بدون اغراق یا جانب‌داری، تولیدات ایرانی، یک سر و گردن بالاتر از تولیدات 

جهانی جشنواره امسال دیده شوند.  البته که در این دوره، زمینه‌های حمایت 

از استعدادهای شهرستانی این عرصه نیز فراهم آمد و این خود نوید این مهم 

را می‌دهد که برای سال آینده تولیدات کیفی بیشتری را شاهد بوده و مهم‌تر 

از آن اینکه جریان حرفه‌ای‌گری در سینمای مستند کشورمان روی یک روال 

استانداردی قرار می‌گیرد که صدالبته سبب تریبت یک نسل و هدایت آنها به 

مسیر درست این حوزه است.  با این امید، نگاهی انداخته‌ایم به چند مستند 

نمایش‌داده‌شده در جشنواره امسال. 

سنگ‌های مرز
فیلم، سوژه خوبی برای پرداخت دارد و بیشتر دایرمدار وصف صفت منطقه 

مرزی مهران است. به موازات این کاوش جغرافیایی، فیلم قصد دارد تا به یک 

داستان رئال نیز ورود کند اما این بعد داستان، از چاشنی سرگرمی‌بخش یا 

وجوه اسنادی کافی برخوردار نیست. آن رابطه حداقلی در این بخش شکل 

نمی‌گیرد و بار زیبایی‌شناختی فیلم که سوار بر داستان سنگ‌ها است، بر 

وجه داستانی آن غلبه می‌کند.  این اشکال البته از قالب کلاسیک مستند 

ناشی می‌شود. جایی که کارگردان تلاش کرده تا بدون توجه به تکنیک‌های 

روز این سینما، از همان متد قدیمی وصف صفت استفاده کرده و برای اجرایی 

کردن آن، به ابتدایی‌ترین شکل ممکن که نشاندن فرد مقابل دوربین و دریافت 

توضیحات اوست بسنده کند. درحالی که این فیلم با همین شکل ظاهر نیز 

از پتانسیل بالایی در جهت خلق موقعیت و ورود مقتدرانه‌تر به وجه داستانی 

برخوردار بود که متاسفانه عدم‌توجه به این مقوله سبب شد تا فیلمی با این 

سوژه خاص، به اثری حوصله‌سربر تبدیل شود. 

دنیای وحشی زاگرس
 دنیای وحشی زاگرس، قطعا دریچه‌ای جدید به دنیای مستندسازی ایران باز 

کرده است. یک مستند حیات وحش کاملا استاندارد با مولفه‌های جهانی 

که تولید آن چند سال زمان برد و طی آن، تصاویر بکر و کمتردیده‌شده‌ای از 

زیست‌بوم زاگرس و حیوانات آن دیده شد. 

فارغ از دشواری تولید و زمان بسیاری که صرف تولید این اثر شده و به‌راحتی 

از همان نخستین دقایق فیلم قابل درک است، دنیای وحشی زاگرس، فیلم 

تحقیق است. کارگردان بیش از آنکه از روی عرق و علاقه‌مندی به جغرافیای 

زاگرس، به این مبحث ورود کند، مطالعات عمیقی روی این زیست‌بوم داشته 

و در روزگاری ‌که یکی از پاشنه‌های آشیل سینمای مستند ایران، نبود مطالعه 

و تحقیق عمیق است، با اشراف بالایی قدم در مسیر تولید گذاشته و می‌تواند 

با بهره‌مندی از ابزارهای حرفه‌ای فیلمبرداری و صدابرداری، تصاویری را شکار 

کند که هرگز در تولیدات داخلی به چشم نیامده بود. 

استاندارد بالای اثر به اندازه‌ای است که اگر مخاطب نداند که فیلم را چه 

کسی ساخته، تقریبا محال است آن را در زمره تولیدات ملی قلمداد کند. 

 این فیلم با تمام اندوخته‌ها و غنایم کیفی خود، برای سینمای مستندی 

که راندمان چندان موفقی در حوزه حیات وحش ندارد، در مقام صف‌شکن 

ظاهر شده و سبب می‌شود تا از این پس امیدواری بسیاری نسبت به تولیدات 

این حوزه شکل بگیرد. 

فرش عرش
فیلم، سوژه‌ای کهنه دارد اما با یک حلاوت درستی به تشریح آن می‌پردازد 

که برای مخاطب، دوست‌داشتنی است. اگرچه هدف مستند از همان ابتدا 

مشخص است و غافلگیری خاصی نصیب مخاطب نمی‌شود اما فیلم در مسیر 

داستانی، خیلی گرم روایت می‌شود و شیرینی زبان اصفهانی سبب می‌شود 

تا مخاطب، تا پایان اثر آن را دنبال کند. 

در این طی طریق اما آنچه اهمیت دارد این است که فیلم به رپرتاژ تبدیل 

نشده و عناصر فرعی نیز اجازه نمو پیدا می‌کنند تا به این ترتیب، این مستند 

داستانی، شکل خام‌دستانه‌ای به خود نگیرد. ضمن آنکه مکث‌های درستی 

در لابلای داستان تعبیه شده که اجازه کرختی روایت را نمی‌دهد؛ مکث‌هایی 

که در فضای گرم و پرانرژی فیلم، مخاطب را به فکر انداخته و بعضا اندوه 

وی را به همراه دارد و این، یکی از مزیت‌های فکرشده و درست فیلم است. 

کوهستان بی‌صدا
برای داستان‌های این‌چنینی که کاراکتر اصلی اثر، نمی‌تواند سخن بگوید، 

باید فضا به اندازه‌ای پرپتانسیل باشد که آن سکوت اذیت‌کننده سکانس‌ها، 

مخاطب را آزرده نکند. 

در کوهستان بی‌صدا، این بی‌صدایی، مخاطب را می‌آزارد. علی‌الخصوص 

آنکه کارگردان به عمد تلاش دارد تا صداهای بسیاری از طبیعت به گوش 

برسد که این نمی‌تواند مزیت چندانی برای این فیلم به همراه داشته باشد، 

آن هم در فیلمی که از سکانس‌هایی نسبتا طولانی برخوردار است و در چنین 

سکانس‌هایی، نبود کاراکترهای زیاد به اندازه کافی حوصله‌سربراست حالا 

به این بعد سکوت تنها کاراکتر اصلی فیلم را نیز بیفزایید. 

مهندسی کاراکتر اصلی و دیگر کاراکترهای فرعی داستان، به شکلی ابتدایی 

صورت گرفته که اثر را تا انداختن از شمایل یک مستند پیش می‌برد. این 

فیلم، در دنیای جدید سینمای مستند که افق‌هایی به لحاظ داستان‌گویی 

و تکنیک بر آن غلبه کرده، هیچ جایی ندارد و با همان فرمول مستندسازی 

دهه 80 به تولید رسیده است که قدرت جذب چندانی در مخاطب ندارد. 

اما فیلم هر چه که نداشته باشد، قاب‌های بسیار زیبا و درستی از جلوه‌های 

مختلف طبیعی دارد که قطعا بیش از کلیت اثر، به دل مخاطبش می‌نشیند. 

ماهر
قرار است یک اتفاق بزرگ را روایت کرده و دربردارنده لحظات نفس‌گیری 

از یک رویارویی باشد. این یعنی فیلم دارای دونیمه است؛ در نیمه نخست، 

آن تعلیق، به شکل سینمایی خود شکل نمی‌گیرد و بیشتر یک شوق و 

کنجکاوی ذاتی در مخاطب برانگیخته می‌شود تا اینکه آن حس، پرداختی 

مستندگونه داشته باشد. 

در هنگام مواجهه مادر و دختر پس از 32 سال نیز شکوه چندانی دیده 

نمی‌شود تا فیلم بیش از آنکه یک مستند استاندارد باشد، در اندازه 

فیلمبرداری ساده از مراسم مواجهه این مادر و دختر تقلیل یابد. بنابراین 

سوژه‌ای که می‌توانست یکی از تاثیرگذارترین آثار جشنواره باشد، این‌چنین 

در مقام روایت‌گر ظاهر شد. 

در کنار این چهارچوب نادرست، فیلم صحنه‌های اضافه بسیاری دارد و البته 

آدم‌های نامربوطی که دقایق نسبتا زیادی به آنها پرداخته می‌شود. قطعا اثر 

نیازمند یک تدوین مجدد است تا ریتم فیلم تندتر شده و خلوص و هسته 

مرکزی داستان، محوریت بیشتری پیدا کند. 

مه‌لقا
یک مستند تاریخی که بیشترین مزیت آن، ارائه اطلاعاتی است که 

شاید بسیاری از مخاطبان این فیلم، از آن بی‌خبر بودند. فارغ از این 

مهم، فیلم، آورده چندانی برای مخاطبش ندارد. از زبان نریشن بهره 

می‌گیرد که با زمختی و شکل کلاسیک خود، چندان به دل مخاطب 

ــرد.  ــر می‌ب ــه او را س ــی، حوصل ــی در جاهای ــیند و حت نمی‌نش

به لحاظ اسنادی نیز فیلم بسیار مبادی ‌آداب رفتار کرده و ترجیح می‌دهد 

با یک بیان و تصاویر خشک، یک داستان تاریخی را برای مخاطبش بازگو 

کند. تنها بخش جذاب اثر، کلیشه‌ای‌ترین قسمت آن است که طی آن، 

چند انسان به‌جا مانده از دوران قدیم، روبه‌روی دوربین نشسته و به بیان 

شنیده‌های خود از دوران ناصرالدین‌شاه می‌پرداختند. 

هرچند سوژه داستان نیز اجازه ورود بیشتر را به صاحبان اثر نمی‌داد اما 

می‌شد با تدابیری در شکل اجرا، از مه‌لقا، فیلم دیدنی‌تری به دست 

آورد که مخاطب را ترغیب کند تا پایان آن را دنبال کند. 

برزخی‌ها
ساخته عارف افشار، پیش از آغاز جشنواره، سروصدای بسیاری به راه 

انداخته و کنجکاوی دوستداران این فیلم را برانگیخته بود. فیلمی که 

با نبش قبر اتفاقات اواخر دهه 50 و اوایل دهه 60، قصد داشت تا 

به بحران این فیلم به‌عنوان نخستین اثر توقیفی سینمای ایران که 

تاثیر شگرفی روی نسل بازیگری آن زمان داشت، بپردازد. 

نکته قابل‌توجه فیلم این بود که نگاه جانب‌دارانه‌ای نداشت و 

چهره‌های مختلفی از طیف‌های فکری گوناگون که در تصمیم‌گیری 

آن سال‌ها حضور داشتند را برای ادای توضیحات، دعوت کرده بود. 

طی یک ابتکار حرفه‌ای، از چهره‌هایی که عموما اهل گفت‌وگو 

نیستند به صورت تلفنی دعوت شده بود و با قطع صدای آن میهمان 

ــود، دلیل صحبت نکردن آن چهره‌ها  ــرده شده ب ــم ب که نامش در فیل

مشخص می‌شد. 

بنابراین فیلم در گام نخست، به‌خوبی توانست از داده‌های اطلاعاتی 

مسجل خود، نهایت بهره‌کشی را به عمل بیاورد. در گام دوم، تدوین بسیار 

مویرگی فیلم سبب شد تا هر اظهارنظر مدعو، پشت اظهارات موافق یا 

مخالف مدعوی دیگر قطار شود و این هارمونی، قدرت تصمیم‌گیری و پی 

بردن به اصل واقعه را برای مخاطب راحت‌تر می‌کرد. 

برزخی‌ها، بیش از یک‌سال درگیر پروسه ساخت بود و بالطبع، زمان 

زیادی نیز صرف تدوین حرفه‌ای آن شد. این شکل تدوین در مسیر 

دانش مخاطب، به‌اندازه‌ای در مقام کاتالیزور عمل کرد که ممیزی‌های 

فاحش فیلم خللی به آن وارد نکرد گرچه قطعا می‌شد با کاهش چگالی 

ممیزی، بر جسارت آن افزود و به شکل صریح‌تری در مورد مسببان 

این توقیف صحبت کرد. هر چند که مشخص نشد این محافظه‌کاری 

نسبی که در کوبیدن مسبب این جریان در سرتاسر اثر لمس می‌شد، 

از سوی کارگردان لحاظ شده یا تاثیرات تیغ سانسور است اما با این 

حال، برزخی‌ها، از پرمخاطب‌ترین و باکیفیت‌ترین فیلم‌های جشنواره 

شانزدهم سینماحقیقت محسوب می‌شود.

مجتبی اردشیری
خبرنگار


